
 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016. 

==°== 
SEDUTA DEL G. 18 AGOSTO 2016 

==°== 
Oggi giorno 18 agosto dell'anno duemilasedici, alle ore 9.35 in Reggio Emilia, presso 
la sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, n. 59), viene esperita la gara 
inerente la “ Manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade dei comuni dell'Unione 
Terra di Mezzo“ suddivisa in quattro lotti funzionali: 

 

     Imp. Lavori Oneri sic. Totale 

Lotto 1 – Bagnolo in Piano   128.000,00  1.100,00  129.100,00 

CIG 674935933E 

CUP D47H16000470004  

manutenzione straordinaria 

Lotto 2 – Castelnovo di Sotto  80.860,25  1.039,75  81.900,00 

CIG 6749369B7C 

CUP B87H16000550004  

manutenzione straordinaria 

Lotto 3 – Cadelbosco di Sopra  33.014,68  181,32 33. 196,00 

CIG 67493793BF 

CUP H17H16000810004  

manutenzione straordinaria 

Lotto 4 – Unione    32.300,00  150,00 32. 450,00 

CIG 674938370B – manutenzione ordinaria 

 

Totale appalto    274.174,93  2.471,07  276.646,00 

La Provincia agisce in qualità di stazione unica appaltante come da determinazione a 
contrattare dell’Unione Terra di Mezzo 8 luglio 2016, n. 256.  
 
Il Responsabile della procedura di gara, ing. Francesco Vasirani, assistito dai 
dipendenti dott. Stefano Tagliavini e dott.ssa Donatella Oliva,  richiama l’attenzione sui 
seguenti punti: 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene, come disposto nella determinazione sopra 
indicata, tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, con 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo mediante unica percentuale di ribasso 



 2 

sull’elenco prezzi unitari fissati dalla Unione predetta, essendo lavori di importo 
inferiore ad 1.000.000,00 di euro, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità 
è garantita dall’approvazione dei progetti esecutivi, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 
a) del Codice; 
 
- si procederà alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del Codice, purchè le offerte ammesse non siano inferiori a dieci; 

 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  

Lotto 1  
Categoria prevalente  
OG3: per strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, 
funicolari,  piste aeroportuali e relative opere complementari 
Per un importo di euro 124.057,85. 
 
Opere Scorporabili 
OS10: segnaletica stradale non luminosa.  
Per un importo di euro 3.942,15. 
 
Lotto 2 
Categoria prevalente 
OG3: per strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, 
funicolari,  piste aeroportuali e relative opere complementari 
Per un importo di euro 78.512,06. 
 
Opere Scorporabili 
OS10: segnaletica stradale non luminosa.  
Per un importo di euro 2.348,19. 
 
Lotto 3 
Categoria prevalente  
OG3: per strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, 
funicolari,  piste aeroportuali e relative opere complementari 
Per un importo di euro 32.723,68. 
Opere Scorporabili 
OS10: segnaletica stradale non luminosa.  
Per un importo di euro 291,00 
 
Lotto 4 
Categoria prevalente  
OG3: per strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, 
funicolari,  piste aeroportuali e relative opere complementari 
Per un importo di euro 32.450,00. 
 
 
- con lettera Prot. n. 16978 del 15/07/2016, inviata tramite pec, sono state invitate n. 
29 ditte a presentare offerta, individuate dal Responsabile del Procedimento per 
l’Unione Terra di Mezzo, ing. Daniele Sonicni nello specifico elenco in corso di validità 



 3 

presso la Provincia, apponendo, come termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte le h. 12,00 del giorno 4 agosto 2016; 
 

Ditta  Indirizzo 

Eurostrade Srl Via Tiziano, 2 Castellarano (RE) 

Asfalti Zaniboni di Zaniboni 
Aldo sas  Via Napoli, 14 Finale Emilia (MO)  

Folicaldi Costruzioni Srl Via F.lli Cervi, 48 Cerese di Virgilio (MN) 

Capiluppi Enzo Srl Strada Santa 18/A Buscoldo (MA) 

I.C.S.I.T. Srl Strada Ronchi, 1/a Revere (MN) 

Coesa Srl Via f.lli Kennedy, 103 Felina (RE) 

C.E.A.G. Calcestruzzi 
Guidetti 

Via San Bartolomeo, 
30 Villa Minozzo (RE) 

F.A.R. Srl Via G. Notari, 63 Ventasso (RE) 

Frantoio Fondovalle Srl Via Provinciale, 700  Marano S/P (MO) 

Calcestruzzi Corradini Spa Via XXV aprile, 70 Salvaterra di 
Casalgrande (RE) 

MoviTerra di Bottesini Sauro Via Tavogliere, 6/A Pomponesco (MN) 

Romei Srl Via La Mapriana, 4/C 42035 – Castelnovo 
ne’Monti 

Capiluppi Lorenzo Snc Via G. Verga, 1.070 46030  -  Romanore di 
Borgoforte (MN) 

Scaravelli Carlo  Via f. Parri, 46 42045 – Luzzara (RE) 

Tremme Snc Via prato Bovino, 66/A  42024 – Castelnovo di 
Sotto (RE) 

 
Turchi Cesare Srl Via Emilia Est, 10 42048 – Rubiera 

(RE) 

 
Bottesini Renato 
 

Via S. Giulio, 55 46019 – Banzuolo di 
Viadana (MN) 

 
Soc. Emiliana Infrastrutture Via Premuda, 30 42123 – Reggio Emilia  



 4 

A.C.R. di Reggiani Albertino 
spa Via Statale Nord Mirandola (MO) 

Baraldini Quirino spa Via Monelli 14 Mirandola (MO) 

Benassi srl Via Pico della 
Mirandola 6 Reggio Emilia 

Biolchini Costruzioni srl Via Poggioraso 3 Sestola (MO) 

Canovi Costruzioni srl Via Cimone 3 Lama Mocogno (MO) 

Dall’aglio Amos & C. SRL Via Govi 16 Cavriago (RE) 

F.lli Baraldi spa Via Bosco 48, loc. 
Staggia San Prospero Modena  

Fontanili Giorgio srl Via Ghisleri 3/a Reggio Emilia 

GECO srl Via Chiassi 97 Mantova 

Parenti Costruzioni snc Via Triglia 51 Villa Minozzo (RE) 

STRADEDIL srl Via Sassorosso, 38 
Fraz. Boccasuolo Palagano (MO) 

 
Dopodiché il Responsabile della procedura di gara fa presente che entro il termine di 
presentazione delle offerte, sono pervenute n. 18 offerte dalle seguenti Ditte: 
 

 Ditta  Indirizzo 

1. Eurostrade Srl Via Tiziano, 2 42014 – 
Castellarano (RE) 

2. 
Asfalti Zaniboni di 
Zaniboni Aldo e C. 

SAS 
Via Napoli, 14 41034 – Finale 

Emilia (MO)  



 5 

3. Folicaldi Costruzioni 
Srl Via F.lli Cervi, 48 46034 – Cerese di 

Virgilio (MN) 

4. Capiluppi Enzo Srl Strada Santa 18/A 46010 – Buscoldo 
(MA) 

5. I.C.S.I.T. Srl Strada Ronchi, 1/a 46036 – Revere 
(MN) 

6. Coesa Srl Via f.lli Kennedy, 
103 

42035 – Felina 
(RE) 

7. C.E.A.G. Calcestruzzi 
Guidetti 

Via San 
Bartolomeo, 30 

42030 – Villa 
Minozzo (RE) 

8. F.A.R. Srl Via G. Notari, 63 42032 – Ventasso 
(RE) 

9. Frantoio Fondovalle 
Srl 

Via Provinciale, 
700  

41055 – Marano 
S/P (MO) 

10. Calcestruzzi Corradini 
Spa Via XXV aprile, 70 

42013 – Salvaterra 
di Casalgrande 
(RE) 

11. Movi.Terra di Bottesini 
Sauro 

Via Tavogliere, 
6/A 

46030 – 
Pomponesco (MN) 

12. Romei Srl Via La Mapriana, 
4/C 

42035 – 
Castelnovo 
ne’Monti 

13. Capiluppi Lorenzo Snc Via G. Verga, 
1.070 

46030  -  
Romanore di 
Borgoforte (MN) 

14. Scaravelli Carlo  Via f. Parri, 46 42045 – Luzzara 
(RE) 

15. Tremme Snc Via prato Bovino, 
66/A  

42024 – 
Castelnovo di 
Sotto (RE) 

16. 
 

Turchi Cesare Srl Via Emilia Est, 10 42048 – Rubiera 
(RE) 

17. 

 
 

Bottesini Renato 
 

Via S. Giulio, 55 46019 – Banzuolo 
di Viadana (MN) 

18. 

 
 

Soc. Emiliana 
Infrastrutture 

Via Premuda, 30 42123 – Reggio 
Emilia  

 
 
Il Responsabile della procedura di gara e i dipendenti provinciali sopra indicati, tenuto 
conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio 
delle proprie funzioni. 
 



 6 

Verificata l'integrità dei pieghi, il responsabile della procedura di gara procede alla loro 
apertura ed all'esame della sola documentazione amministrativa (Busta A);  rileva che 
la documentazione presentata dalle ditte  Ditta Capiluppi Enzo Srl e I.C.S.I.T. Srl deve 
essere regolarizzata per i seguenti motivi: 

- la ditta Capiluppi ha presentato una polizza di valore inferiore rispetto a quanto 
stabilito nei documenti di gara; 

- la ditta I.C.S.I.T. non ha presentato il modello A) richiesto fra la 
documentazione di gara. 

 
Il Responsabile della procedura di gara decide pertanto di ricorrere, nei confronti delle 
imprese suddette, all’istituto del soccorso istruttorio, secondo le modalità di cui all’art. 
83, comma 9 del Codice. 
 
Il Responsabile della procedura di gara procede alla verifica della documentazione 
amministrativa presentata dalle altre ditte partecipanti e rileva che tutti i documenti 
risultano completi e corretti, pertanto ammette le imprese stesse al prosieguo della 
gara, tenuto conto della verifica dei PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti ai fini 
AVCPASS 
 
Contestualmente Il Responsabile della procedura di gara, in riferimento al soccorso 
istruttorio nei confronti della imprese sopra indicate dispone di darne immediata 
comunicazione alle stesse tramite pec, indicando il g. 22 agosto alle ore 11,00 quale 
termine entro cui le imprese dovranno presentare la documentazione mancante 
nonché la ricevuta di avvenuto pagamento, tramite bonifico bancario a favore della 
Provincia, della sanzione prevista per il soccorso istruttorio, pari all’importo di € 276,65, 
corrispondente all’1 per mille del valore di gara, pena l’esclusione dalla procedura di 
gara. 
 
Alle ore 13.10 il Responsabile della procedura di gara dichiara pertanto sciolta la 
seduta, disponendo che tutta la documentazione sia conservata in un armadio chiuso 
a chiave, posto nell’ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti e informa che la prossima 
seduta pubblica si terrà il giorno 22 agosto 2016 alle ore 12,30, presso la sede 
dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, 59), durante la quale, in base all’esito del 
soccorso istruttorio citato, si definirà l’ammissione oppure l’esclusione dalla gara delle 
ditte sopra indicate e si procederà poi all’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche delle imprese ammesse. 

==°== 
Il responsabile della procedura di gara 

F.to Ing. Francesco Vasirani 
 
 

Presenti 
F. to Dott. Stefano Tagliavini 

 
 

F. to Dott.ssa Donatella Oliva 
Con funzioni di segretario verbalizzante 

 
 

 



 7 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016. 

==°== 
SEDUTA DEL G. 22 AGOSTO 2016 

==°== 
Oggi giorno 22 agosto dell'anno duemilasedici, alle ore 12.35 in Reggio Emilia, presso 
la sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, n. 59), viene esperita la gara 
inerente la “ Manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade dei comuni dell'Unione 
Terra di Mezzo” come sopra suddivisa. 
 
E’ presente alla seduta il sig. Franchi Guido, in rappresentanza della ditta Bottesini 
Renato. 
 
Il Responsabile della procedura di gara alla presenza dei dipendenti Stefano Tagliavini 
e Donatella Oliva, comunica che, non essendo pervenuta la documentazione richiesta 
da parte delle ditte Capiluppi Enzo Srl e I.C.S.I.T. Srl, le impresa sono escluse dal 
prosieguo della gara. 
 
Prima di procedere all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche il 
responsabile della procedura di gara dichiara che occorre procedere al sorteggio di 
uno dei metodi indicati all’art. 97, comma 2 del Codice, per l’esclusione automatica 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia. 
 
Il sorteggio viene effettuato dal sig. Franchi Guido che sorteggia il metodo di cui al 
comma 2, lett. c) dell’articolo sopra richiamato che recita: 
“media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del 
20 per cento”. 
 
Indi il Responsabile della procedura di gara procede all'apertura delle buste contenenti 
le offerte economiche delle Ditte ammesse alla gara e dà lettura dei ribassi in esse 
contenute che risultano essere i seguenti: 
 

Ditta  Indirizzo 
 

Ribasso  %  

Eurostrade Srl Via Tiziano, 2 
42014 – 
Castellarano (RE) 15,64 

Asfalti Zaniboni di 
Zaniboni Aldo e C. SAS Via Napoli, 14 41034 – Finale 

Emilia (MO)  14,912 

Folicaldi Costruzioni Srl Via F.lli Cervi, 48 
46034 – Cerese di 
Virgilio (MN) 14,35 

Coesa Srl Via f.lli Kennedy, 
103 

42035 – Felina (RE) 11,14 

C.E.A.G. Calcestruzzi 
Guidetti 

Via San 
Bartolomeo, 30 

42030 – Villa 
Minozzo (RE) 16,80 



 8 

F.A.R. Srl Via G. Notari, 63 42032 – Ventasso 
(RE) 13,18 

Frantoio Fondovalle Srl Via Provinciale, 700  41055 – Marano 
S/P (MO) 9,999 

Calcestruzzi Corradini 
Spa Via XXV aprile, 70 

42013 – Salvaterra 
di Casalgrande 
(RE) 

13,83 

Movi.Terra di Bottesini 
Sauro Via Tavogliere, 6/A 46030 – 

Pomponesco (MN) 13,65 

Romei Srl Via La Mapriana, 
4/C 

42035 – Castelnovo 
ne’Monti 14,87 

Capiluppi Lorenzo Snc Via G. Verga, 1.070 46030  -  Romanore 
di Borgoforte (MN) 13,81 

Scaravelli Carlo  Via f. Parri, 46 42045 – Luzzara 
(RE) 15,38 

Tremme Snc Via prato Bovino, 
66/A  

42024 – Castelnovo 
di Sotto (RE) 15,88 

 
Turchi Cesare Srl Via Emilia Est, 10 

42048 – Rubiera 
(RE) 14,37 

 
Bottesini Renato 
 

Via S. Giulio, 55 
46019 – Banzuolo 
di Viadana (MN) 14,59 

 
Soc. Emiliana 
Infrastrutture 

Via Premuda, 30 
42123 – Reggio 
Emilia 16,12 

 
 
Il Responsabile della procedura di gara; 
 
- preso atto del prospetto allegato al presente verbale; 
 
- tenuto conto dei risultati sopra riportati, aggiudica provvisoriamente l'esecuzione dei 
lavori di cui sopra alla Ditta C.E.A.G. Calcestruzzi Guidetti, Via San Bartolomeo, 30, 
42030 – Villa Minozzo (RE) che ha offerto il ribasso percentuale pari al 16,80% per un 
importo complessivo dei lavori pari a euro 230.584,62, comprendente euro 2.471,07 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  
 
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della 
fase procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva; 
 
- dà atto che l'Impresa aggiudicataria provvisoria intende avvalersi della possibilità di 
subappaltare, ai sensi e con i limiti di cui all’art. 105 del Codice le seguenti opere:  
CAT. OS 10 e stesa conglomerati bituminosi OG3. 
 
Alle ore 13.20 essendo terminata la procedura negoziata, il Responsabile della 
procedura di gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la 



 9 

documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto 
nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti, fino all'adozione della determinazione di 
aggiudicazione definitiva. 

==°== 
 

Il responsabile della procedura di gara 
F.to Ing. Francesco Vasirani 

 
 

Presenti 
F.to Dott. Stefano Tagliavini 

 
 

F. to Dott.ssa Donatella Oliva 
Con funzioni di segretario verbalizzante 

 
 


